
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 8 del 19/01/2016

Registro del Settore

N.  5 del  18/01/2016

Oggetto: Partecipazione  al  corso  di  formazione  "  Coordinatore  per  la 
sicurezza in fase di  progettazione ed esecuzione dei  lavori  nei 
cantieri  temporanei  e  mobili  "  .  Impegno  di  spesa  .  CIG 
ZA51806032



Oggetto: Partecipazione al  corso di formazione " Coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori nei cantieri temporanei e mobili " . Impegno di spesa . 
CIG ZA51806032

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:
• in  data  15/09/2013  nel  Bollettino  ufficiale  del  Ministero  di  Giustizia  è  stato  pubblicato  il 

Regolamento per l'aggiornamento continuo obbligatorio per architetti, approvato dal Consiglio 
nazionale degli architetti;

• la  formazione  obbligatoria  parte  dal  1°  gennaio  2014  e  il  primo  periodo  di  valutazione 
dell'aggiornamento sarà dal 1° gennaio 2014 al 31 dicembre 2016. In quest'arco di tempo gli 
architetti  dovranno  maturare  60  crediti  formativi  (un  credito  corrisponde  ad  un'ora  di 
formazione), con un minimo di 10 crediti ogni anno. Quattro crediti all'anno dovranno essere 
riservati alle materie "deontologia" e "compensi professionali". Materie, queste, riservate in via 
esclusiva al CNAPPC e agli Ordini provinciali;

• nei successivi trienni di riferimento, i crediti da accumulare saranno 90, con un minimo di 20 
crediti annuali, di cui 4 dedicati a "deontologia" e "compensi professionali". 

Visto che l’ente di formazione  Scuola Edile della Provincia di Modena – ente accreditato alla 
Regione  Emilia-Romagna con  sede  in  via  Dei  Tipografi,  24  41124  Modena  avente  P.Iva  nr. 
02364440368 - organizza  un corso di formazione dal titolo "Coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori nei cantieri temporanei e mobili" per 120 ore complessive 
suddivise  in  8  ore  settimanali,  con  rilascio  dell'attestato  di  frequenza  a  seguito  di  verifica 
dell’apprendimento finale per conseguire l'abilitazione ai sensi dell'art. 98 del D.Lgs. 81/2008;

Considerato che  il corso in oggetto, per il quale è stabilito l'accreditamento “ex lege” ai sensi della 
Delibera  del  Consiglio  Nazionale Architetti  Pianificatori  Paesaggisti  e  Conservatori  nr.  ___ del 
22/01/2014 per un numero di crediti pari a 15, entrerà a far parte del "Curriculum Individuale della 
Formazione", consultabile online attraverso i sistemi operativi informatici predisposti dal CNAPPC 
e nel quale saranno registrati i crediti maturati da ogni iscritto;

Vista l'importanza che riveste tale corso,  il quale esamina tutti gli aspetti relativi alla gestione della 
sicurezza  sul  cantiere  sia  nella  fase  di  progettazione  sia  nella  fase  di  esecuzione  dell'opera,  e 
fornisce ai partecipanti un aggiornamento professionale specifico nell'attuale ambito di lavoro;

Rilevato che  è  interesse  dell'Amministrazione  comunale  autorizzare  corsi  di  formazione 
professionale a favore dei propri dipendenti, anche al fine di assicurare una migliore efficacia ed 
efficienza dell'azione lavorativa quotidiana del personale;

Preso atto dell'importo complessivo del corso, pari ad Euro 900,00 Iva esente, come da scheda di 
preiscrizione assunta agli atti con prot. nr. 673 del 15/01/2016;

Richiamato l'articolo 125 del D.Lgs n.163 del 12/04/06 e ss. mm. "Codice dei contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE", il quale 
prevede che le acquisizioni di lavori, servizi e forniture possano essere effettuate anche in economia 
mediante procedura di cottimo fiduciario;

Visto il vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia, approvato dal C.C. con 
atto n. 103 del 27/12/2000 e da ultimo modificato con Del. C.C. n.7 del 07/02/2013, esecutivo a 
termine di legge, che in particolare prevede quanto segue:



· all'art. 2, comma 1, lettera o) individua i servizi per corsi di formazione ed aggiornamento 
degli amministratori e del personale, tra quelli che possono farsi in economia;
· all'art. 5, comma 1, lettera b) prevede di eseguire le prestazioni indicate sopra con il sistema 
del cottimo fiduciario;
· all'art. 7, al comma 2 prevede, per i servizi mediante cottimo fiduciario di importo inferiore 
ad Euro 40.000,00 iva esclusa, la possibilità di affidamento diretto rivolto ad una sola ditta o 
persona in possesso dei prescritti requisiti;
· all'art. 10 prevede che le forniture e i servizi in economia di valore inferiore o uguale a 
25.000,00 Euro (IVA esclusa), siano regolati dal relativo atto di determinazione firmato per 
accettazione;

Ritenuto opportuno provvedere all'iscrizione al corso la Responsabile del Servizio Opere Pubbliche 
e Manutenzione Arch. Paola Vincenzi;

Preso atto che la  spesa complessiva di  Euro 900,00 dovrà essere versata  a Scuola Edile della 
Provincia  di  Modena  –  ente  accreditato  alla  Regione  Emilia-Romagna  con  sede  in  via  Dei 
Tipografi, 24 41124 Modena avente P.Iva nr. 02364440368 prima dell'inizio del corso, mediante 
bonifico bancario;

Vista la L.  136/2010 e s.m.,  ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia";

Dato atto che,  ai  sensi  della  L.  190/2012  e  del  D.Lgs.  33/2013,  le  informazioni  relative  alle 
procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla 
pubblicità su rete internet;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss mm ed ii, in  
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 115 del 31/12/2015, con la quale è stato approvato il 
P.E.G.  per  l’anno  2016,  a  seguito  dell'approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 143 del 22/12/2015;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.;
Visto il DPR 207/2010;
Visto l'art. 4, co.2 D.Lgs. 165/2001;
Visto l'art. 183 co. 9. D. Lgs. 267/2000;
Visto l'art. 42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 23 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
· come disposto dall'art.  151 co. 4 del D.lgs.18/08/2000 n.267, la presente determinazione 
dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la  copertura finanziaria  da  parte del  Responsabile  del  Settore Finanze e Risorse,  con 
l'esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di   verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.1/97  del 
Ministero dell’Interno);
· il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso



DETERMINA

DI AUTORIZZARE, per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  la  dipendente  Responsabile  del 
Servizio Opere Pubbliche e Manutenzione Arch. Paola Vincenzi a partecipare al  corso  in premessa 
specificato, organizzato da Scuola Edile della Provincia di Modena – ente accreditato alla Regione 
Emilia-Romagna con sede in via Dei Tipografi, 24 41124 Modena avente P.Iva nr. 02364440368;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 900,00 al Cap. 1823 del P.E.G. 2016 "Spese per 
corsi di formazione obbligatori per legge" - siope 1310, che presenta la necessaria disponibilità;

DI STABILIRE:
 che l'iscrizione al corso organizzato da Scuola Edile della Provincia di Modena è effettuata 

mediante compilazione di modulo informatico on-line;
 che il pagamento della somma di Euro 900,00  verrà effettuato prima dell'inizio del corso 

mediante  bonifico  bancario  a  favore  di  Scuola  Edile  della  Provincia  di  Modena  –  ente  
accreditato alla Regione Emilia-Romagna con sede in via Dei Tipografi, 24 41124 Modena 
avente P.Iva nr. 02364440368 -  Banca Carife sede di Modena – IT67 G061 5512 9810 0000 
0002 129 – causale bonifico: “Paola Vincenzi – CORSO 16/001 SEDE”;

 che il codice CIG da attribuire al presente contratto è il seguente:CIG ZA51806032;
 il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento è  stimato per  Euro 

900,00 nell'esercizio 2016;
 è  stata  verificata,  di  concerto  con  il  Responsabile  del  Settore  Finanze  e  Risorse,  la 

compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della 
L. 102/09;

 si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità  dell'avvenuta  adozione  del 
presente  atto  ai  sensi,  per  gli  effetti  e  nelle  modalità  previste  dal  Decreto  Legislativo 
14/03/2013,  n°  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché 
dalla L. 6/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web 
istituzionale e la trasmissione all'ANAC.

L'Istruttore 
Paola Vincenzi



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Partecipazione al corso di formazione " Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori nei cantieri temporanei e mobili " . Impegno di spesa . CIG ZA51806032

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 900 1823 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 80 1310

Descrizione Spese per corsi di formazione obbligatori per legge

Codice Creditore

CIG ZA51806032 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  8  DEL 19/01/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 19/01/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Partecipazione al 
corso di formazione " Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori nei cantieri temporanei e mobili " . Impegno di spesa . CIG ZA51806032 ”,  n° 5 del registro 
di Settore in data  18/01/2016

PAOLA VINCENZI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 20/01/2016 al giorno 04/02/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


